ПРОЕКТ
[image: Кола ГП_ПП-07]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КОЛА
КОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
_______________________ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ ШЕСТОГО СОЗЫВА
184381, Мурманская область, г. Кола, ул. Каменный остров, 5

РЕШЕНИЕ
	[bookmark: _GoBack]_________ 2024 года

	№ ____

г. Кола

Об утверждении Порядка установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городского поселения город Кола Кольского муниципального района Мурманской области, а также финансирования за счет средств местного бюджета расходов на выплату ежемесячных доплат к страховым пенсиям по старости (инвалидности)

В соответствии со статьей 10 Закона Мурманской области от 27.12.2010 № 1302-01-ЗМО «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности», Уставом муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Совет депутатов городского поселения Кола Кольского района РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городского поселения город Кола Кольского муниципального района Мурманской области, а также финансирования за счет средств местного бюджета расходов на выплату ежемесячных доплат к страховым пенсиям по старости (инвалидности).

2. Признать утратившими силу:
- решение Совета депутатов муниципального образования городское поселение город Кола от 30.08.2016 № 30/255 «Об утверждении порядка установления, выплаты и финансирования ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) за счет средств местного бюджета лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кола Кольского района»;
- решение Совета депутатов муниципального образования город Кола от 18.10.2016 № 33/273 «О внесении изменения в решение Совета депутатов города Колы от 30.08.2016 № 30/255 «Об утверждении Порядка установления, выплаты и финансирования ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) за счет средств местного бюджета лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кола Кольского района»;
- решение Совета депутатов муниципального образования город Кола Кольского района Мурманской области от 13.12.2016 № 35/289 «О внесении изменения в Порядок установления, выплаты и финансирования ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) за счет средств местного бюджета лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городское поселение Кола Кольского района, утвержденный решением Совета депутатов города Колы от 30.08.2016 № 30/255».

3. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Колы» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области в сети «Интернет».

Глава города Колы 						            С.В. Чукарева

	УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
городского поселения город Кола
Кольского муниципального района
Мурманской области
от 11.03.2024 года № ____

[bookmark: P36]Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования городского поселения город Кола Кольского муниципального района Мурманской области, а также финансирования за счет средств местного бюджета расходов на выплату ежемесячных доплат к страховым пенсиям по старости (инвалидности)

1. Настоящий Порядок в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2010 № 1302-01-ЗМО «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности» (далее - Закон Мурманской области) регулирует порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности Главы городского поселения город Кола Кольского муниципального района Мурманской области, работавшему на постоянной штатной основе (далее - лицо, замещавшее муниципальную должность), а также финансирования за счет средств бюджета города Колы расходов на выплату ежемесячных доплат к страховым пенсиям по старости (инвалидности) лицу, замещавшему муниципальную должность (далее - ежемесячная доплата к страховой пенсии).
2. При наличии оснований, предусмотренных Законом Мурманской области, ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) устанавливается по заявлению лица, замещающего муниципальную должность и претендующего на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), решением руководителя органа местного самоуправления, в котором он замещал муниципальную должность.
Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) устанавливается со дня подачи заявления (по форме согласно приложению № 1 к Порядку) (независимо от срока обращения) со всеми необходимыми документами, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от муниципальной должности и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) вместе с фиксированной выплатой к страховой пенсии.
К заявлению прилагаются следующие документы:
- справка о размере месячного денежного вознаграждения, оформленная согласно приложению № 2 к Порядку;
- справка о продолжительности стажа службы лица, замещавшего муниципальную должность, учитываемого для исчисления ежемесячной доплаты к страховой пенсии, оформленная согласно приложению  № 3 к Порядку;
- справка органа, осуществляющего выплату страховой пенсии по старости (инвалидности), о размере выплачиваемой страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена (досрочно оформлена);
- документ, подтверждающий дату и причину освобождения от должности либо прекращения исполнения полномочий по замещаемой муниципальной должности;
- копия паспорта;
- заявление с указанием банковских реквизитов финансово-кредитного учреждения и номера счета для перечисления пенсии.
[bookmark: _Hlk162531781]После регистрации заявление с прилагаемыми документами передается в сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ отдела по обеспечению деятельности администрации МКУ «ХЭС Кольского района» (далее – Сектор).
3. Сектор в 10-дневный срок со дня регистрации заявления готовит проект распоряжения о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности).
4. Распоряжение руководителя органа местного самоуправления об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) оформляется согласно приложению № 4 к Порядку, и в 5-дневный срок со дня принятия 1 экземпляр направляется заявителю.
5. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) производится Сектором по заявлению лица, замещающего муниципальную должность, с указанием банковских реквизитов финансово-кредитного учреждения и номера счета для перечисления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности).
Лицо, получающее ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), обязано в 5-дневный срок сообщить в письменной форме в Сектор о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера пенсии или прекращение выплаты пенсии.
Лицам, выехавшим на постоянное место жительства за пределы Мурманской области, ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) выплачивается при условии представления ими в Сектор в декабре каждого года нотариально заверенного свидетельства, удостоверяющего факт нахождения гражданина в живых, либо копии паспорта, заверенной надлежащим образом должностными лицами органов местного самоуправления по месту жительства гражданина с обязательным указанием даты.
6. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) прекращается в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области.
7. Финансирование расходов на выплату ежемесячных доплат к страховым пенсиям по старости (инвалидности) осуществляется финансовым органом администрации Кольского района за счет средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Закона Мурманской области «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности» в соответствии с ведомственной структурой расходов местного бюджета, утвержденной решением Совета депутатов города Колы о бюджете на очередной финансовый год. Ассигнования, предусмотренные на реализацию настоящего Порядка, являются целевыми.
8. Контроль за целевым использованием средств, выделяемых из местного бюджета на выплату ежемесячных доплат к страховым пенсиям по старости (инвалидности), осуществляет главный распорядитель бюджетных средств, в бюджетной росписи которого утверждены данные ассигнования.

Приложение № 1
к Порядку

Главе Кольского района
____________________________

от_________________________________
              (должность заявителя)
____________________________
____________________________
____________________________
             (фамилия, имя, отчество заявителя)
Домашний адрес____________________
____________________________
Телефон_______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с законом Мурманской области от 27.12.2010 года № 1302-01-ЗМО «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности» прошу установить (возобновить выплату, приостановить) мне ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности). (нужное подчеркнуть)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Страховую пенсию по старости (инвалидности) ________________________________________________________
(вид пенсии)
получаю в_____________________________________________________________________
(наименование органа, осуществляющего выплату страховой пенсии по старости (инвалидности))
При замещении муниципальной или государственной гражданской должности вновь либо при назначении мне иной пенсии,  ежемесячного пожизненного содержания (материального обеспечения, доплаты) по  другому основанию или от другого ведомства, а также о других обстоятельствах,  влияющих на выплату пенсии, обязуюсь в   5-дневный срок сообщить об этом в сектор обеспечения бухгалтерского учета ОМСУ отдела по обеспечению деятельности администрации МКУ «ХЭС Кольского района».

"___"______________20__г.                              _____________________
                                                                            (подпись заявителя, Ф.И.О.)

Приложение № 2
к Порядку

СПРАВКА
о размере месячного денежного вознаграждения лица, замещавшего
муниципальную должность в органах местного самоуправления
муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области,
для установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии
 по старости (инвалидности)

Размер месячного денежного вознаграждения _________________________________
(фамилия, имя, отчество)
замещавшего муниципальную должность ___________________________________
(наименование должности,
_____________________________________________________________________________

за ________________________ составляло:
                              (год, месяц)

	Сумма в рублях

	1. Месячное денежное вознаграждение с учетом районного коэффициента.

	2. Корректирующий коэффициент в соответствии с Законом Мурманской области от 27.12.2010 № 1302-01-ЗМО

	3.Денежное вознаграждение, учитываемое для установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) (произведение 72 % месячного денежного вознаграждения, районного коэффициента и  корректирующего коэффициента)

Глава города Колы_____________________
                                                              (подпись, Ф.И.О.)

Главный бухгалтер сектора обеспечения
бухгалтерского учета ОМСУ отдела по обеспечению
деятельности администрации МКУ «ХЭС Кольского района»	  _____________________
(подпись, Ф.И.О.)
М.П.
Дата выдачи _____________________
   (число, месяц, год)

Приложение № 3
к Порядку

Справка
о продолжительности стажа службы лица, замещавшего муниципальную должность, учитываемого для исчисления ежемесячной доплаты
к страховой пенсии по старости (инвалидности)

Стаж  службы ______________________________________________,
                                                                                                                 (фамилия, имя, отчество)
замещавшего (ей) муниципальную должность ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование должности)

дающий право для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), составляет: _________лет _________ месяцев ________дней.

Основание: _____________________________________________________________________

Глава Города Колы___________________
     (подпись Ф. И. О.)
М.П.

Приложение № 4
к Порядку

_________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от _____________		№__________
г. Кола

Об установлении ежемесячной доплаты к страховой пенсии
 по старости (инвалидности)

В соответствии с законом Мурманской области от 27.12.2010 № 1302-01-ЗМО «Об отдельных гарантиях лицам, замещающим муниципальные должности» установить с «____»______________20__года  _____________________________________________,
	                                                (фамилия, имя, отчество)
 замещавшему (ей) муниципальную должность _________________________________,
		                                                                                                     (наименование должности)
исходя из стажа службы (работы) ______лет,________месяцев, ______дней ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) в размере __________________ рублей.

Основание:
1. заявление______________________________ от _______________;
(ф.и.о.)
1. справка о размере месячного денежного вознаграждения;
1.  справка о продолжительности стажа службы (работы) лица, замещавшего муниципальную должность, учитываемого для исчисления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности);
1. справка о размере страховой пенсии по старости (инвалидности);
1. документ, подтверждающий   дату   и   причину   освобождения от должности либо прекращения исполнения полномочий по замещаемой муниципальной должности;
1. копия паспорта.

Глава города Колы                        ______________________
                             (подпись)

image1.jpeg